
 

REGIONE PIEMONTE BU40 02/10/2025 
 

Codice A1707D 
D.D. 26 settembre 2025, n. 829 
D.G.R. n. 4-1238 del 16 giugno 2025 ''Disposizioni, per l'anno 2025, per la concessione di 
contributi regionali a copertura degli interessi su prestiti a breve termine contratti da 
imprenditori agricoli singoli ed associati''; DD 529/A1707D/2025 del 26/06/2025; 
''Approvazione bando 2025 ed istruzioni operative per cooperative agricole ed altre forme 
associate composte da almeno cinque imprenditori agricoli''; DD 528/ 
 

 

ATTO DD 829/A1707D/2025 DEL 26/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1707D - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 4-1238 del 16 giugno 2025 “Disposizioni, per l’anno 2025, per la 

concessione di contributi regionali a copertura degli interessi su prestiti a breve 
termine contratti da imprenditori agricoli singoli ed associati”; DD 
529/A1707D/2025 del 26/06/2025; “Approvazione bando 2025 ed istruzioni 
operative per cooperative agricole ed altre forme associate composte da almeno 
cinque imprenditori agricoli”; DD 528/A1707D/2025 “Approvazione bando 2025 e 
delle istruzioni operative per imprenditori agricoli singoli ed altre forme associate 
composte da meno di cinque imprenditori agricoli”. Disposizioni per l’utilizzo delle 
risorse disponibili. 
 

Vista la D.G.R. n. 4-1238 del 16 giugno 2025 che: 
 
stabilisce la dotazione finanziaria per l’anno 2025 di euro 1.771.610,15 per la concessione di 
contributi regionali a copertura degli interessi su prestiti a breve termine contratti da imprenditori 
agricoli singoli ed associati è finanziata: 
• per euro 488.610,15 con le minori risorse finanziarie utilizzate per il Programma regionale per la 

concessione di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale – annualità 2021-
2022-2024, accertate con la D.D. n. 302 del 03 aprile 2025, a cui si è dato copertura finanziaria 
con l’Impegno n. 2020/9513, Impegno n. 2022/10728, Impegno n. 2024/18248, Impegno n. 
2024/18266; 

• per euro 1.283.000,00 con le risorse finanziarie iscritte in competenza sul capitolo di spesa 
268645/2025 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - 
annualità 2025; 

 
demanda alla Direzione regionale Agricoltura e Cibo, Settore “Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali ed energia rinnovabile”, l’adozione dei provvedimenti e degli atti necessari per 
l’attuazione della deliberazione; 
 



 

dispone che le risorse finanziarie che si rendessero disponibili al termine del processo istruttorio 
delle domande di cui agli interventi per il sostegno al credito agrario di conduzione, saranno 
destinate a finanziare le eventuali domande ritenute ammissibili, ma non finanziabili per 
esaurimento della suddetta dotazione finanziaria. 
 
Vista la DD 528/A1707D/2025 del 26/06/2025 che dispone l’apertura del bando 2025 a favore di 
imprenditori agricoli singoli ed altre forme associate composte da meno di cinque imprenditori 
agricoli, destinando a tale intervento 350.000,00 euro, così finanziati: 
• per euro 226.262,52 con le minori risorse finanziarie utilizzate per il Programma regionale per la 

concessione di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale – annualità 2021-
2024, accertate con la determinazione dirigenziale n. 302 del 03/04/2025, a cui si è dato copertura 
finanziaria con l’Impegno n. 2020/9513, Impegno 2024/18248; 

• per euro 123.737,48 con le risorse finanziarie iscritte in competenza sul capitolo di spesa 
268645/2025 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - 
annualità 2025, a cui si è dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 2025/23450. 

 
Vista la DD 529/A1707D/2025 del 26/06/2025 che dispone l’apertura del bando 2025 a favore di 
cooperative agricole ed altre forme associate composte da almeno cinque imprenditori agricoli, 
destinando a tale intervento euro 1.421.610,15 così finanziati: 
• per euro 262.347,63 con le minori risorse finanziarie utilizzate per il Programma regionale per la 

concessione di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale – annualità 2022-
2024, accertate con la determinazione dirigenziale n. 302 del 03/04/2025, a cui si è dato copertura 
finanziaria con l’Impegno n. 2022/10728, Impegno 2024/18266; 

• per euro 1.159.262,52 con le risorse finanziarie iscritte in competenza sul capitolo di spesa 
268645/2025 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - 
annualità 2025, a cui si è dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 2025/23452. 

 
 
Considerato che: 
 
sul bando a favore di imprenditori agricoli singoli ed altre forme associate composte da meno di 
cinque imprenditori agricoli di cui alla DD 528/A1707D/2025 del 26/06/2025 sono pervenute n. 
377 domande per una richiesta di contributo negli interessi di € 363.746,56; 
 
sul bando a favore di cooperative agricole ed altre forme associate composte da almeno cinque 
imprenditori agricoli sono pervenute, al 18/09/2025 n. 35 domande, di cui n. 8 rinunciate e n. 21 
istruite per un contributo negli interessi ammesso di € 271.975,00. L’andamento della ricezione 
domande, considerando che il bando si chiuderà il 31/12/2025, lascia supporre che le risorse 
stanziate, pari ad € 1.421.610,15, consentiranno sia di finanziare le domande pervenute sul bando a 
favore di cooperative agricole ed altre forme associate composte da almeno cinque imprenditori 
agricoli che le domande sul bando a favore di imprenditori agricoli singoli ed altre forme associate 
composte da meno di cinque imprenditori, che per € 13.746,56 risultano non finanziabili per 
esaurimento della dotazione finanziaria di cui alla DD 528/A1707D/2025 del 26/06/2025. 
 
Ritenuto necessario consentire a tutte le imprese che hanno presentato domanda sul bando riservato 
ad imprese singole ed alle forme associate composte da meno di cinque imprenditori agricoli, di 
poter rinnovare il prestito di cui al bando 2024 nonché, a giovani agricoltori e nuovi richiedenti, di 
poter accedere al credito di conduzione, si ritiene di incrementare di € 13.746,56 la dotazione 
finanziaria di cui al bando disposto con DD 528/A1707D/2025 del 26/06/2025, destinando a tale 
intervento 363.746,56 euro, così finanziati: 
• per euro 240.009,08 con le minori risorse finanziarie utilizzate per il Programma regionale per la 



 

concessione di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale – annualità 2021-
2024, accertate con la determinazione dirigenziale n. 302 del 03/04/2025, a cui si è dato copertura 
finanziaria con l’Impegno n. 2020/9513, Impegno 2024/18248, Impegno n. 2022/10728, Impegno 
2024/18266; 

• per euro 123.737,48 con le risorse finanziarie iscritte in competenza sul capitolo di spesa 
268645/2025 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - 
annualità 2025. 

 
Per tutto quanto sopra riportato si ritiene di diminuire di € 13.746,56 la dotazione finanziaria di cui 
al bando disposto con DD 529/A1707D/2025 del 26/06/2025 destinando a tale intervento 
1.407.863,59 euro, cosi finanziati: 
• per euro 248.601,07 con le minori risorse finanziarie utilizzate per il Programma regionale per la 

concessione di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale – annualità 2022-
2024, accertate con la determinazione dirigenziale n. 302 del 03/04/2025, a cui si è dato copertura 
finanziaria con l’Impegno n. 2022/10728, Impegno 2024/18266; 

• per euro 1.159.262,52 con le risorse finanziarie iscritte in competenza sul capitolo di spesa 
268645/2025 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - 
annualità 2025. 

 
Viste altresì: 
 
la D.G.R. 15 maggio 2023 n. 20-6877 “Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di 
conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621“; 
 
il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025 – 2027. 
 
Preso atto che: 
 
per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L.R. 14 ottobre 2014, n. 14; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei 



 

controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di 
Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027; 

• attestata inoltre la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024; 

 
 

DETERMINA  
 
al fine di consentire a tutte le imprese che hanno presentato domanda sul bando riservato ad imprese 
singole ed alle forme associate composte da meno di cinque imprenditori agricoli, di poter 
rinnovare il prestito di cui al bando 2024 nonché, a giovani agricoltori e nuovi richiedenti, di poter 
accedere al credito di conduzione: 
 
- di incrementare di € 13.746,56 la dotazione finanziaria del bando disposto con DD 
528/A1707D/2025 del 26/06/2025 (Contributi regionali a copertura degli interessi su prestiti a breve 
termine contratti da imprenditori agricoli singoli ed altre forme associate composte da meno di 
cinque imprenditori agricoli), destinando a tale intervento euro 363.746,56 così finanziati: 
1. per euro 240.009,08 con le minori risorse finanziarie utilizzate per il Programma regionale per la 

concessione di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale – annualità 2021-
2024, accertate con la determinazione dirigenziale n. 302 del 03/04/2025, a cui si è dato 
copertura finanziaria con l’Impegno n. 2020/9513, Impegno 2024/18248, Impegno n. 
2022/10728, Impegno 2024/18266; 

2. per euro 123.737,48 con le risorse finanziarie iscritte in competenza sul capitolo di spesa 
268645/2025 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 
- annualità 2025, a cui si è dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 2025/23450;  
 

- di diminuire di € 13.746,56 la dotazione finanziaria del bando disposto con DD 529/A1707D/2025 
del 26/06/2025 (Contributi regionali a copertura degli interessi su prestiti a breve termine contratti 
da cooperative agricole ed altre forme associate composte da almeno cinque imprenditori agricoli), 
destinando a tale intervento 1.407.863,59 euro cosi finanziati: 
1. per euro 248.601,07 con le minori risorse finanziarie utilizzate per il Programma regionale per la 

concessione di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale – annualità 2022-
2024, accertate con la determinazione dirigenziale n. 302 del 03/04/2025, a cui si è dato 
copertura finanziaria con l’Impegno n. 2022/10728, Impegno 2024/18266; 

2. per euro 1.159.262,52 con le risorse finanziarie iscritte in competenza sul capitolo di spesa 
268645/2025 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 
- annualità 2025, a cui si è dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 2025/23452. 

 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, si dispone che lo stesso sia pubblicato ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1707D - Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali ed energia rinnovabile) 
Firmato digitalmente da Claudia Guasco 

 
 


